
در ســه  آمریــکا  متحــده  ایــالات  کنــون،  تا یــک  و  بیســت  قــرن  اوایــل  از 
حــوزه عملیــات نظامــی، تعامــل دیپلماتیــک و کمک هــای توســعه ای در 
ــالات  ــپتامبر، ای ــلات 11 س ــس از حم ــت. پ ــوده اس ــال ب ــزی فع ــیای مرک آس
نهایــت  در  کــه  کــرد  آغــاز  افغانســتان  در  را  نظامــی  متحــده، عملیــات 
ــان و ایجــاد یــک دولــت جدیــد شــد. در ادامــه،  منجــر بــه ســرنگونی طالب
ایــالات متحــده بــرای مبــارزه بــا تروریســم و حمایــت از نیروهــای امنیتــی 
ــه مــدت دو دهــه در منطقــه حفــظ  افغانســتان، حضــور نظامــی خــود را ب
ــا دولت هــای آســیای مرکــزی  ــالات متحــده ب ــرد. از نظــر دیپلماتیــک، ای ک
در مــورد مســائلی ماننــد امنیــت، دموکراســی، حقــوق بشــر و همــکاری 
کمک هــای توســعه ای بــرای ارتقــای  اقتصــادی، تعامــل داشــته اســت. 
ثبــات، حکمرانــی و رشــد اقتصــادی در منطقــه ارائــه شــده اســت. ایــالات 
بــرای  زیرســاخت ها  توســعه  و  انــرژی  پروژه هــای  از  همچنیــن  متحــده 
کاهــش وابســتگی بــه روســیه و چیــن حمایــت  تقویــت ارتبــاط منطقــه ای و 
بــا  مرکــزی،  آســیای  در  آمریــکا  فعالیت هــای  به طورکلــی،  اســت.  کــرده 
هــدف ارتقــای ثبــات، امنیــت و توســعه اقتصــادی و درعین حــال پرداختــن 

بــه چالش هــای ژئوپلیتیکــی انجــام شــده اســت.

علیرضا توپاحیدری

دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آمریکای 
شمالی دانشگاه جامع امام حسین )ع(

فعالیت های ایالات متحده
ی  در آسیای مرکز
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ایالات متحده، آسیای مرکزی را منطقه ای مهم اما 
که در آن می تواند اصلاحات  چالش برانگیز می داند 
سیاسی، توسعه اقتصادی و همکاری امنیتی را ارتقا 
کنترل شدید خود  دهد. دولت های آسیای مرکزی، 
کرده اند. ایــالات متحده  را  بر حــوزه سیاسی حفظ 
کمک به  همچنین پــروژه هــای زیرساختی را بــرای 
گسترش تجارت منطقه ای، تأمین  کشورها و  اتصال 
مالی کرده است اما رشد اقتصادی نابرابر بوده است. 
منافع استراتژیک اصلی آمریکا در آسیای مرکزی پس 
از حملات 11 سپتامبر تشدید شد. تهاجم سال 2001 
ایالات متحده به افغانستان، نیازمند پایگاه های نظامی 
کشورهای اطراف آسیای مرکزی برای حمایت از  در 

عملیات آزادی پایدار بود. 
حدود 20000 نیروی آمریکایی از سال 2001 تا 2005 در 
پایگاه هایی در ازبکستان، قرقیزستان و تاجیکستان 
مستقر بودند؛ درحالی که این پایگاه ها به تلاش های 
کردند. آنها همچنین  کمک  جنگی ایالات متحده 
که آسیای مرکزی را حوزه نفوذ خود می دید،  با روسیه 
کردند. ایالات متحده همچنین به دنبال  دشمنی 
کشورهای  تقویت روابط تجاری و سرمایه گذاری با 
آسیای مرکزی از راه کاهش موانع و تشویق شرکت های 
کلیدی  آمریکایی برای سرمایه گذاری در بخش های 

مانند انرژی و معدن بوده است.
طرح ها و گام های آمریکا برای تضمین حضور 

و نفوذ در منطقه آسیای مرکزی
در آستانه خروج اضطراری نیروهای آمریکا از افغانستان، 
بلینکن، وزیر خارجه این کشور، با سفر به منطقه و دیدار 
با وزرای خارجه قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان، 
قرقیزستان و ترکمنستان در چهارچوب 1C+5، این 

کرد که آسیای مرکزی همچنان در رادار  پیام را منتقل 
سیاست خارجی دولت بایدن قرار دارد. نگرانی مقامات 
کشورهای آسیای مرکزی مبنی بر گسترش ناآرامی ها در 
آسیای مرکزی، تأثیر تداوم بحران ها بر تحولات منطقه 
و بزرگ نمایی نگرانی های منطقه مانند ازبکستان 
گروه های افراط گرای اسلامی به نظر  و قرقیزستان با 
می رسد. برخی از محافل دولتی در کشورهای آسیای 
گروه های  یکرد  مرکزی، فقر و بیکاری را از عوامل رو
اسلام گرا در منطقه می دانند و با تقویت مناسبات 
کشورهای خارجی و جلب سرمایه های آنان،  خود با 
قصد فایق آمدن بر بحران ها و مشکلات اقتصادی 

خود را دارند )ابوالحسن شیرازی، 1386(.
 هدف اصلی آمریکا از حضور در آسیای مرکزی، افزایش 
کنار زدن رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای است  نفوذ و 
تا این کشورها با یک رهبری واحد با هم متحد نشوند و 
قدرتی واحد، کنترل منطقه را در دست نگیرد )مروتی 

و همکاران، 1401(. 
موقعیت ژئواستراتژیک کشورهای آسیای مرکزی، این 
منطقه را فوق العاده محوری کرده است؛ به طوری که 
هرگونه تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه، اثرات خود را 
به صورت اجتناب پذیری بر کشورهای منطقه خواهد 
داشت؛ بنابراین باتوجه به تحولات رخ  داده در فضای 
پسا شوروی، منطقه آسیای مرکزی، با برخورداری از پنج 
کشور ازبکستان، ترکمنستان، تاجیکستان، قزاقستان 
و قرقیزستان دارای ابعاد ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و 
کونومیک است و همین مسئله موجب اهمیت  ژئوا
یافتن روندهای منطقه گرایی در آسیای مرکزی شده 

است )سیمبر و رضاپور، 1389(. 
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ــالات متحده آمریکا بــرای محدودسازی  حضور ای
فعالیت رقیبان خود یعنی چین و روسیه، با هدف 
مقابله با تروریسم و بنیادگرایی اسلامی، همان طور که 
در افغانستان عملیاتی شد، دوباره در منطقه آسیای 
کشورهای قرقیزستان و ازبکستان  مرکزی به ویژه در 
که البته واکنش های منفی را از سوی  گسترش یافت 
چین و روسیه بر علیه منافع ایالات متحده آمریکا 
در مناطق مختلف جهان شاهد خواهیم بود )وریج 

کاظمی، 1402(. 
آمریکا قصد دارد با این اقدامات، حس اعتماد و امنیت 
کمان ملی به منظور قبول مخاطرات  بیشتری را به حا
کشورهای خود القا نماید  بیشتر در راه اصلاحات در 
و به آنها بفهماند که در راه پیشبرد اصلاحات، دولت 

ایالات متحده همراه و پشتیبان آنان است.
 آمریکا می کوشد تا نفوذ خود را در این منطقه گسترش 
دهد و نقش بیشتری ایفا نماید. بهره برداری از منابع 
نفتی، ایجاد پالایشگاه، ساخت تجهیزات و نیاز مالی 
کشورها، به آمریکا فرصت می دهد تا با استفاده  این 
از شیوه های ارزان قیمت و فریبنده کمک های مالی، 
جای پای خود را در منطقه آسیای مرکزی محکم کند.
ی   آمریکا در منطقه عــلاوه بــر حضور نظامی بــر رو
فعالیت این کشور، در مسائل اقتصادی نیز اثر مثبتی 
می گذارد اما مهم ترین محورهای اساسی سیاست 
خارجی آمریکا در منطقه آسیای مرکزی عبارت اند 
گسترش نفوذ ایران در منطقه، ارائه  از: جلوگیری از 
الگوی حکومتی مورد نظر غرب به کشورهای منطقه، 
مقابله با اسلام گرایی، اشاعه نظام اقتصاد بازار آزاد در 
گسترش سلاح های هسته ای،  منطقه، جلوگیری از 
کنترل بحران های منطقه ای به ویژه منازعات قومی 

- سرزمینی و مدیریت آنها برای ثبات لازم منطقه، 
دسترسی آسان به منابع هیدروکربنی و به طورکلی بازار 
مواد خام منطقه، حمایت از حقوق بشر و دموکراسی و 
حفاظت از محیط زیست جهانی، جلوگیری از ظهور 
دوباره توسعه طلبی ایدئولوژیک یا رادیکالی روسیه که 
کننده زمینه بازگشت دوباره جهان به  می تواند مهیا
رقابت تسلیحات  هسته ای شود و محدود نمودن 
گسترش نفوذ اسرائیل در منطقه )ابوالحسن  چین و 

شیرازی، 1386(. 
اقدامات ایالات متحده در کشورهای آسیای مرکزی 
دولت ایالات متحده در پنج کشور آسیای مرکزی که 
شامل کشورهای )قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان، 
قرقیزستان و ترکمنستان( می شود، نفوذ و فعالیت های 
متفاوتی دارد و کارهایی را در این مناطق صورت داده 
گانه به توضیح  است که در ادامه بحث، به طور جدا

درباره این فعالیت ها می پردازیم:
1 ـ قزاقستان

گرفتن در بین دو قدرت بزرگ  قزاقستان به دلیل قرار 
)روسیه و چین( از موقعیت استراتژیکی خاصی برخوردار 
است؛ ازاین رو آمریکا برای مقابله با نفوذ روسیه و چین، 
به دنبال افزایش نفوذ خود در این کشور است. ایالات 
متحده آمریکا، به قزاقستان برای حمایت از استقلال و 
کمیت آن کمک کرده است. کمک های آمریکا به  حا
قزاقستان نه تنها برای حمایت از گسترش اقتصاد بازار 
است بلکه با برقراری یک نظام سیاسی دموکراتیک 
صورت می گیرد. قزاقستان، چهارمین قدرت هسته ای 
در جهان، مورد توجه کارشناسان آمریکایی قرار گرفت. 
قزاقستان پیشنهاد استفاده از دو پایگاه هوایی در 
قلمرو خود در چیمکنت و لوگووی را به آمریکا داد و 
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آمریکا دو پایگاه در آن کشور بر پا کرد )جوادی ارجمند 
و سلاورزی زاده، 1395(.

 ایالات متحده یکی از شرکای تجاری و سرمایه گذار 
عمده قزاقستان است. شرکت های ایالات متحده 
به شدت در بخش نفت و گاز قزاقستان سرمایه گذاری 
می کنند. ایالات متحده آمریکا با حمایت از ساخت 
خط لوله کنسرسیوم و خط لوله خزر به قزاقستان کمک 

کند. کرده است تا صادرات انرژی خود را متنوع 
2 ـ ازبکستان

ازبکستان با واقــع شــدن در قلب آسیای مرکزی و 
همسایگی با افغانستان و نزدیکی به روسیه و ایران، 
از اهمیت و جایگاه بالایی در منطقه برخوردار است 
یاد و منابع سرشار انــرژی )گاز و  و وجود جمعیت ز
کشور  نفت( و معادن طلا، اهمیت اقتصادی این 
کشورهای بالادست مانند روسیه و ایالات  را برای 
کشور با واگذاری  کرده است. این  متحده دوچندان 

پایگاه نظامی »خان آباد« به نیروهای آمریکایی، آشکارا 
رویکردی غرب گرایانه و ضد روسی را در منطقه آسیای 
گرفته  مرکزی، تا سال 2005 به جدیت تمام در پیش 

است )موسوی، 1398(. 
آمریکا به عنوان یکی از عناصر اصلی تضمین کننده 
امنیت، در منطقه آسیای مرکزی است و بیشتر از خود 
کشورهای منطقه، مراقب اختلافات و تحولات مرزی 
است. همچنین آمریکا باید به شدت مراقب قوی ترین 
ارتش منطقه یعنی ازبکستان باشد تا در موقع لزوم 

کند )شیرازی ابوالحسن، 1386(. بتواند آن را مهار 
یک   ازبکستان به عنوان مهم ترین متحد استراتژ
ایالات متحده آمریکا در منطقه، از نقش محوری برای 
تحقق اهداف مورد نظر مقامات واشنگتن برخوردار 
است. ازبکستان و ایالات متحده به طور مشترک در 
سازمان های بین المللی از جمله سازمان ملل، سازمان 
امنیت و همکاری در اروپا، صندوق بین المللی پول 
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و بانک جهانی عضویت دارند. ازبکستان به طور ویژه 
در تلاش برای عضویت در سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( برای مشارکت در صلح و ناظر سازمان 

کاظمی، 1400(. تجارت جهانی است )وریج 
3ـ تاجیکستان

غرب و به ویژه آمریکا، در پی ایجاد »پلورالیسم جغرافیایی« 
در حوزه آسیای مرکزی است و کشورهای ازبکستان، 
قرقیزستان و تا حدی تاجیکستان به عنوان اولین اهداف 
آمریکا دراین رابطه مطرح هستند. واشنگتن با اعلام 
جنگ علیه تروریسم بین المللی، نیروهای نظامی را به 
رهبری آمریکا به کشورهای اتحاد شوروی سابق کشاند؛ 
در نتیجه ازبکستان، قرقیزستان و تاجیکستان محل 
استقرار پایگاه های نظامی آمریکایی شدند )ابوالحسن 

شیرازی، 1386(. 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال 1991، 
تاجیکستان به یک کشور مستقل تبدیل شد. ایالات 
متحده، روابط دیپلماتیک با تاجیکستان برقرار کرد و 
گسترش روابط اقتصادی و سیاسی است.  به دنبال 
ایالات متحده برای حمایت از اصلاحات اقتصادی 
و سیاسی، به تاجیکستان کمک اقتصادی می کند. 
از سال 1992 تا 2018، ایالات متحده بیش از یک 
میلیارد دلار به تاجیکستان کمک کرد. این کمک ها 
بر پروژه های مربوط به رشد اقتصادی، بهداشت، 
آموزش و اصلاحات دولتی متمرکز است. ارتش ایالات 
متحده حضور محدودی در تاجیکستان دارد. دو 
که به  کردند  ــراردادی را امضا  کشور در سال 2002 ق
نیروهای آمریکایی اجازه می دهد از یک پایگاه هوایی 
کنند. ارتش ایالات متحده  در تاجیکستان استفاده 

از این پایگاه برای تدارکات و ترانزیت برای پشتیبانی 
از عملیات در افغانستان استفاده می کند.

4 ـ قرقیزستان
همان طور که اشاره شد، آمریکا در پی ایجاد »پلورالیسم 
جغرافیایی« در حوزه آسیای مرکزی است و قرقیزستان 
هم یکی از کشورهایی بود که می توانست در این راه، 
بــرای آمریکا مفید باشد. آمریکا در حال حاضر در 
قرقیزستان حضور مستقیم نظامی دارد و نیز به سرعت 
در حال افزایش سطح کمک ها و حضور سیاسی خود 

در این منطقه است )ابوالحسن شیرازی، 1386(. 
ایالات متحده، یک پایگاه نظامی در قرقیزستان به نام 
که از سال 2001 آن را اجاره  مرکز ترانزیت ماناس دارد 
کرده است. این پایگاه برای پشتیبانی از عملیات 
ایالات متحده در افغانستان استفاده می شد. ایالات 
متحده برای این پایگاه، به قرقیزستان اجاره می دهد 
کمک  و درعین حال ایــالات متحده به قرقیزستان 

اقتصادی و نظامی هم می کند.
5 ـ ترکمنستان

ایالات متحده، سفارتی در عشق آباد، پایتخت ترکمنستان 
گسترش روابط دیپلماتیک و  دارد و در تلاش برای 
اقتصادی با این کشور است. ایالات متحده به دنبال 
کمک به ترکمنستان برای تنوع بخشیدن به اقتصاد 
گاز طبیعی و  ــه دوراز وابستگی به صــادرات  خــود، ب

یج اصلاحات دموکراتیک است.  ترو
ترکمنستان دارای ذخایر گاز طبیعی قابل توجهی است 
گاز ترکمنستان  و ایالات متحده به راه های صادرات 
که روسیه را دور می زند، علاقه مند اســت. ایــالات 
متحده از ساخت خط لوله ترکمنستان - افغانستان 
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گاز ترکمنستان به  کستان - هند  بــرای انتقال  - پا
کرده است.  جنوب آسیا حمایت 

ایالات متحده کمک های توسعه ای به ترکمنستان با 
تمرکز بر بهداشت، آموزش، توسعه بخش خصوصی و 
حکومت داری خوب ارائه می کند اما دولت خودکامه، 
دامنه برنامه های ایالات متحده را محدود می کند. بر 
کشور آمریکا  کشورهای دیگر در این منطقه،  خلاف 

هیچ حضور نظامی در ترکمنستان ندارد.
نتیجه گیری

ایالات متحده، آسیای مرکزی را به دلیل منابع عظیم 
انرژی، موقعیت هم مرز با افغانستان و مناطق ناپایدار 
و راه های ترانزیتی احتمالی برای عملیات نظامی 
ایــالات متحده، از نظر استراتژیک مهم می داند. از 
زمان استقلال کشورهای آسیای مرکزی در اوایل دهه 
1990، هدف ایالات متحده، ارتقای ثبات سیاسی، 

توسعه اقتصادی، احترام به حقوق بشر و مقابله با 
کمک خارجی  افراط گرایی اسلامی از راه برنامه های 
و تعامل دیپلماتیک بوده است. ایالات متحده هم 
به صورت دوجانبه با هر کشور و هم از طریق سازمان های 
منطقه ای برای مقابله با چالش های مشترک مانند 
امنیت مرزها، جنایات بین المللی و قاچاق انسان 

کار می کند.
که رشد اقتصادی،   ایالات متحده بر این باور است 
توسعه پایدار و اصلاحات دموکراتیک بــرای ثبات 
بلندمدت در منطقه ضروری است و امیدوار است 
افزایش رفاه و فضای باز جذابیت ایدئولوژی های افراطی 
را کاهش دهد. آسیای مرکزی با مسائل مداوم بسیاری 

که مانع از پیشرفت بیشتر می شود. روبه رو است 
 بسیاری از دولت های آسیای مرکزی تمایلی به پذیرش 
کامل اصلاحات دموکراتیک یا بازسازی اقتصادی 
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مورد حمایت غرب ندارند و ایــالات متحده نتایج 
متفاوتی در اجرای اهداف سیاست خود در آسیای 

مرکزی داشته است.
 آمریکایی ها همکاری های منطقه ای بیشتر را برای 
مقابله با مشکلات مشترک تشویق می کنند؛ به طور 
خلاصه، درحالی که ایالات متحده، آسیای مرکزی 
یادی برای  را از نظر استراتژیک مهم می داند، موانع ز
دستیابی به اهداف سیاست ایالات متحده در منطقه 

باقی  مانده است. 
دولت های آسیای مرکزی باید مالکیت و مسئولیت 
بیشتری برای اصلاحات به عهده بگیرند اما کمک های 
اقتصادی و فشار برای باز بودن و پاسخگویی می تواند 
به سوق دادن منطقه به سمت ثبات، امنیت و رفاه 
که هم به نفع آسیای مرکزی و هم  کند  کمک  بیشتر 
گسترده تر اســت. اهمیت  بــرای جامعه بین المللی 
استراتژیک منطقه تضمین می کند که ایالات متحده 
به تلاش ها برای شکل دادن به راه خود ادامه خواهد 
داد، هرچند با چشم اندازهای متفاوت برای موفقیت.

منابع
ابوالحسن شیرازی، حبیب الله )1386(، منافع ملی و 
استراتژی آمریکا در آسیای مرکزی. دانشنامه حقوق و 

سیاست، شماره 7.
جوادی ارجمند، محمدجعفر، سلاورزی زاده، صالح 
)1395(، راهبرد سیاسی - نظامی ایــالات متحده 
آمریکا در آسیای مرکزی پس از 11 سپتامبر؛ هدف ها 
و چالش ها. مطالعات اوراسیای مرکزی، شماره 2، 

صص 288-271.

مروتی، لیلا، قربانی شیخ نشین، ارسلان، منوری، سید 
علی )1401(، روند مواجه آمریکا و روسیه با تروریسم؛ 
از تقابل تا تعامل. فصلنامه علمی سیاست جهانی، 

شماره 4، صص 259-288.
ی  ــاو ک ــا، رضــاپــور، دانــیــال )1399(، وا سیمبر، رض
سیاست های ژئوپلیتیکی روسیه در قبال آسیای 
کید بر عامل چین. مجله سیاست و روابط  مرکزی با تأ

بین الملل، شماره 6.
وریج کاظمی، مریم )1400(، چشم انداز حضور ایالات 
متحده آمریکا در منطقه آسیای مرکزی. مرکز بین المللی 

.IPSC  -مطالعات صلح
موسوی، سید میثم )1398(، ازبکستان در دو راهی 

روسیه - آمریکا. مؤسسه مطالعات راهبردی شرق.


